
             R  O  M  Â  N  I  A 
​ ​ ​ J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

                        CONSILIUL LOCAL AL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                   STAȚIUNE TURISTICĂ DE INTERES LOCAL 

                                  HOTĂRÂREA 
       nr. 12 din 31.01.2024 

 
-​ privind aprobarea documentației tehnico – economice pentru ,,Completare lucrări din Autorizația de Construire nr. 

32/04.10.2023 aferentă Certificatului de Urbanism nr. 08 din 02.02.2023 care cuprind: accesibilizare intrare și 
conformare grup sanitar persoane cu dizabilități” 

 
Consiliul Local al comunei Vama Buzăului, 
Întrunit în şedinţă ordinară la data de 31.01.2024; 
Analizând proiectul de hotărâre iniţiat de către Viceprimarul comunei Vama Buzăului, referatul de aprobare al acestui 

proiect de hotărâre și văzând raportul întocmit de către compartimentul de resort din cadrul aparatului de specialitate al 
Primarului comunei Vama Buzăului, precum și avizele comisiilor de specialitate nr. 1, nr. 2 și nr. 3; 

Văzând documentația tehnico – economică - listă de cantități aferentă lucrării ,,Completare lucrări din Autorizația de 
Construire nr. 32/04.10.2023 aferentă Certificatului de Urbanism nr. 08 din 02.02.2023 care cuprind: accesibilizare intrare și 
conformare grup sanitar persoane cu dizabilități”, întocmită de către S.C. Zest Arhitecture and Design S.R.L.; 

Cunoscând prevederile Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 26 din 08.03.2023 -privind aprobarea 
participării UAT Comuna VAMA BUZĂULUI la apelul de proiecte cu titlul „Finanțarea bibliotecilor pentru a deveni hub-uri de 
dezvoltare a competențelor digitale” din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), Pilonul II, Componenta C7 
- Transformare digitală, Investiția I17. ”Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a 
competențelor digitale”, aprobarea proiectului „Crearea unei rețele de hub-uri pentru dezvoltarea competențelor digitale in 
bibliotecile din Judetul Brasov”, aprobarea Acordului de parteneriat al proiectului, aprobarea cofinanțării și a cheltuielilor 
neeligibile și ale Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzăului nr. 129 din 31.10.2023 - privind aprobarea modificării 
art. 3 și a art. 4, lit. ,,b” din cuprinsul Hotărârii Consiliului Local al comunei Vama Buzaului nr. 26 din 08.03.2023; 

În baza prevederilor Ordinului nr. 21791/2022 pentru aprobarea Ghidului solicitantului privind ”Finanțarea bibliotecilor 
pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competențelor digitale”, din cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență (PNRR), 
Pilonul II, Componenta C7 - Transformare digitală, Investiția I17. ”Scheme de finanțare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri 
de dezvoltare a competențelor digitale” – emitent Ministerul Cercetării, Inovarii si Digitalizării; 

În temeiul prevederilor art. 129, alin. (1), alin. (2), lit. ,,c”, alin. (4), lit. ,a” și alin. (7), lit. ,,a”, art. 139, alin.(1), art. 196, 
alin. (1), lit. ,,a”,  art. 243, alin. (1), lit. ,,a” din Ordonanța de Urgență nr. 57 din 3 iulie  2019 privind Codul Administrativ, cu 
modificările și completările ulterioare; 

   
HOTĂRĂŞTE: 

 
Art.1: Se aprobă documentația tehnico - economică – listă de cantități aferentă lucrării ,,Completare lucrări din 

Autorizația de Construire nr. 32/04.10.2023 aferentă Certificatului de Urbanism nr. 08 din 02.02.2023 care cuprind: 
accesibilizare intrare și conformare grup sanitar persoane cu dizabilități”, întocmită de către S.C. Zest Arhitecture and Design 
S.R.L., conform anexei ce face parte integrantă din prezenta hotărâre, în valoare de 48.436,08 lei fără T.V.A.. 

Art.2:Achiziția lucrării menționate la art. 1 se va realiza prin achiziție directă, în conformitate cu prevederile Legii nr. 
98/2016 privind achizițiile publice, cu modificările și completările ulterioare, iar finanțarea acesteia se va asigura din bugetul 
local al Comunei Vama Buzăului aferent anului 2024. 
​ Art.3: Cu aducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul comunei Vama 
Buzăului/Viceprimarul comunei Vama Buzăului . 

Art.4: Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului general al comunei, în termenul prevăzut de lege, 
Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției Prefectului Judeţului Braşov, Compartimentului urbanism, autorizare construcții, 
investiții, achiziţii publice, Biroului buget-contabilitate, taxe şi impozite, colectare creanţe, patrimoniu şi se aduce la cunoştinţă 
publică. 
 

                                         PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ 
                                      Ciprian Alexandru NEAGOVICI                                                           Contrasemnează pentru legalitate, 
​ ​ ​  ​ ​                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI,  
                                                                                                                                                           Adrian Constantin GĂITAN 
 
 
- 13 consilieri în funcţie; 
- 13 consilieri prezenţi; 
- 13 voturi ,,pentru.” 


